ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕРЦЕВСКОЕ»
КОНОШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 6 февраля 2020 г. № 5
пос. Ерцево Коношского района

Архангельской области

Об утверждении формы знаков адресации объектов
и порядка их размещения в  муниципальном образовании «Ерцевское»
В соответствии со ст. 7, п. 27 ч. 1 ст. 16, ч. 6 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствие с Правилами благоустройства территории муниципального образования «Ерцевское», утвержденными решением муниципального Совета муниципального образования «Ерцевское» от 13 октября 2017 года № 96, в целях упорядочения формы размещаемых на домах указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании «Ерцевское», постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке размещения указателей с наименованиями улиц
и номеров домов в муниципальном образовании «Ерцевское». (Приложение №1)
2. Утвердить форму указателей с наименованиями улиц и номеров домов, расположенных на территории муниципального образования «Ерцевское». (Приложение №2)
3. Утвердить Реестр наименований элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования «Ерцевское». (Приложения №3)
4. Собственникам зданий, строений, сооружений, и другим организациям всех форм собственности надлежит осуществить установку указателей с наименованиями улиц и номеров домов согласно утвержденной форме в срок до 01.07.2020 года.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации «Ерцевское» в сети «Интернет» по адресу: admerts.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Ерцевское» А.В. Каликину.
Глава муниципального

образования «Ерцевское»

Г.А. Науменко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы муниципального
образования «Ерцевское»
от «6» февраля 2020 № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения указателей с наименованиями улиц
и номеров домов в муниципальном образовании «Ерцевское»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее Положение о порядке нумерации домов и размещения указателей с наименованиями улиц и номеров домов в муниципальном образовании «Ерцевское» (далее – Положение) обязательно для соблюдения в муниципальном образовании «Ерцевское» и распространяется на все предприятия, учреждения, организации и граждан, являющихся собственниками зданий, строений, сооружений, управляющие компании всех форм собственности по обслуживанию зданий, строений, сооружений.
1.2.  Ответственность за своевременное и правильное наименование улиц, проездов, площадей, иных планировочных единиц и соблюдение установленного порядка нумерации домов несет администрация муниципального
образования «Ерцевское».
1.3.  На каждом вновь построенном и вводимом в эксплуатацию здании положенные указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть размещены застройщиком в период ввода объекта в эксплуатацию.
1.4.  На фасадах зданий и сооружений в муниципальном образовании «Ерцевское» размещаются следующие домовые знаки:
1.4.1. Обязательный: указатель с наименованием улицы, переулка, совмещенный с номерным знаком;
1.4.2. Дополнительные:

· памятная доска;
· мемориальная доска;
· указатель пожарного гидранта;
· флагодержатель;
· указатель подземных инженерных коммуникаций (камер магистрали и колодцев водопроводной сети, колодцев канализационной сети, сооружений подземного газопровода).
1.5.  При ремонте фасадов домов указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть восстановлены к моменту окончания ремонта.
1.6.  При переименовании улиц, переулков, проездов и иных планировочных единиц указатели с наименованиями улиц должны быть заменены не позднее месяца со дня вступления решения о переименовании.
1.7.  Все указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть размещены на фасадах зданий в соответствии с настоящим Положением.
1.8.  Запрещается произвольное написание номеров и других указателей на фасадах зданий и сооружений, а также размещение на них указателей с наименованиями улиц и номеров домов не соответствующих утвержденной форме.
1.9.  Ответственность за постоянное наличие, правильное размещение и содержание указателей с наименованиями улиц и номеров домов на фасадах зданий и сооружений несут правообладатели зданий, их частей, организации уполномоченные обслуживать жилищный фонд.
1.10. Контроль за соблюдением установленных настоящим Положением сроков установки и правил размещения и содержания указателей с наименованиями улиц и номеров домов осуществляется администрацией муниципального образования «Ерцевское».

2. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ДОМОВЫХ ЗНАКОВ

1.1.  Указатель с наименованием улицы, переулка, площади и др., а так же номером дома (на угловых домах – наименования пересекающихся улиц) - размещается на углу фасада здания на высоте 2,5 метра от уровня земли, на расстоянии 30 см от угла дома.
1.2.  При большой протяженности улицы от перекрестка до перекрестка допускается установка дополнительных уличных указателей по согласованию с администрацией муниципального образования «Ерцевское».
1.3.  Написание наименований улиц, и других элементов улично-дорожной сети муниципального образования «Ерцевское» производится в строгом соответствии с Реестром наименований элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования "Ерцевское (приложение) и Законом Архангельской области от 23.09.2004 № 258-внеоч.-ОЗ «О статусе и границах территорий муниципальных образований в Архангельской области».
1.4.  Указатель с наименованием улицы и номером здания  (дома), расположенного по нечетной стороне улицы, размещается с левой стороны фасада здания, а по четной стороне - с правой стороны фасада здания (при ориентации со стороны тротуара). При большой протяженности фасада одного здания допускается установка двух и более указателей.
1.5.  Памятная доска устанавливается для объяснения наименования данной улицы и содержит текст, утвержденный в установленном порядке.
Памятная доска устанавливается, как правило, на хорошо просматриваемом месте, не выше 2,5 метров от уровня земли. Место установки памятной доски согласовывается с администрацией сельского поселения «Ерцевское».
Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы муниципального
образования «Ерцевское»
от «6» февраля 2020 № 5
Единая форма указателей с наименованиями улиц, совмещенных с номерным знаком:

Размер 50 х 20 сантиметров, на синем фоне белый текст;

[image: image1.jpg]=

J)

\N

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы муниципального
образования «Ерцевское»
от «6» февраля 2020 № 5
РЕЕСТР НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕРЦЕВСКОЕ»

	№

п/п
	Наименование элемента улично-дорожной сети
	Тип элемента
	Местоположение элемента улично-дорожной сети (населенный пункт)

	1
	8-е марта
	Переулок
	Поселок Ерцево

	2
	Архангельская
	Улица
	Поселок Ерцево

	3
	Болотная
	Улица
	Деревня Перхино

	4
	Бочарова
	Улица
	Поселок Ерцево

	5
	Владимирская
	Улица
	Поселок Ерцево

	6
	Восточная
	Улица
	Поселок Ерцево

	7
	Восточная
	Улица
	Деревня Глотиха

	8
	Гагарина
	Улица
	Поселок Ерцево

	9
	Горная
	Улица
	Деревня Поповка

	10
	Дальняя
	Улица
	Деревня Скопинская

	11
	Динамо
	Улица
	Поселок Ерцево

	12
	Дорожная
	Улица
	Деревня Большой двор

	13
	Железнодорожная
	Улица
	Поселок Ерцево

	14
	Железнодорожная
	Улица
	Железнодорожный разъезд Перхино

	15
	Западная
	Улица
	Поселок Ерцево

	16
	Заречная
	Улица
	Поселок Ерцево

	17
	Звёздная
	Улица
	Поселок Ерцево

	18
	Ивановская
	Улица
	Деревня Иванова Гора

	19
	Клубный
	Переулок
	Поселок Ерцево

	20
	Ключевая
	Улица
	Деревня Раменье

	21
	Коллективизации
	Улица
	Поселок Ерцево

	22
	Колхозная
	Улица
	Поселок Ерцево

	23
	Коммунальная
	Улица
	Поселок Ерцево

	24
	Комсомольска
	Улица
	Поселок Ерцево

	25
	Кооперативная
	Улица
	Поселок Ерцево

	26
	Космическая
	Улица
	Поселок Ерцево

	27
	Красивая
	Улица
	Деревня Красково

	28
	Красноармейская
	Улица
	Поселок Ерцево

	29
	Крестьянская
	Улица
	Поселок Ерцево

	30
	Лесная
	Улица
	Поселок Ерцево

	31
	Лесная
	Улица
	Деревня Аксеново

	32
	Лесозаводская
	Улица
	Поселок Ерцево

	33
	Линейная
	Улица
	Поселок Ерцево

	34
	Луговая
	Улица
	Поселок Ерцево

	35
	Луговая
	Улица
	Деревня Пожарище

	36
	Лухтонгская
	Улица
	Поселок Ерцево

	37
	Мира
	Улица
	Поселок Ерцево

	38
	Мирный
	Переулок
	Поселок Ерцево

	39
	Молодёжный
	Переулок
	Поселок Ерцево

	40
	Николаева
	Улица
	Поселок Ерцево

	41
	Озёрная
	Улица
	Поселок Ерцево

	42
	Озёрная
	Улица
	Поселок Мостовица

	43
	Октябрьская
	Улица
	Поселок Ерцево

	44
	Октябрьский
	Переулок
	Поселок Ерцево

	45
	Первомайская
	Улица
	Поселок Ерцево

	46
	Пересечная
	Улица
	Поселок Ерцево

	47
	Пионерская
	Улица
	Поселок Ерцево

	48
	Полевая
	Улица
	Поселок Ерцево

	49
	Полевая
	Улица
	Деревня Матвеевская

	50
	Полярная
	Улица
	Поселок Ерцево

	51
	Пролетарская
	Улица
	Поселок Ерцево

	52
	Речная
	Улица
	Поселок Ерцево

	53
	Свободы
	Улица
	Поселок Ерцево

	54
	Северная
	Улица
	Поселок Ерцево

	55
	Сельская
	Улица
	Поселок Ерцево

	56
	Сельхозная
	Улица
	Поселок Ерцево

	57
	Сенная
	Улица
	Поселок Лухтонга

	58
	Советская
	Улица
	Поселок Ерцево

	59
	Солнечная
	Улица
	Поселок Ерцево

	60
	Солнечная
	Улица
	Деревня Алексеевская

	61
	Спортивная
	Улица
	Поселок Ерцево

	62
	Строителей
	Переулок
	Поселок Ерцево

	63
	Терешковой
	Улица
	Поселок Ерцево

	64
	Торговый
	Улица
	Поселок Ерцево

	65
	Физкультурная
	Улица
	Поселок Ерцево

	66
	Центральная
	Улица
	Поселок Ерцево

	67
	Центральная
	Улица
	Деревня Заречье

	68
	Центральная
	Улица
	Поселок Круглица

	69
	Школьная
	Улица
	Поселок Ерцево

	70
	Юбилейная
	Улица
	Поселок Ерцево

	71
	Южная
	Улица
	Поселок Ерцево